
%est....-. ti  ID t.i¡ 

PROPIIIIT,J11tA MUNICIPAL DE C9JLINA 
CNPJ N° 45.291.234/000143  

, 	I 	 1 	• • 	 • : 	• $4,11 

1/* • I 33 -'44 Pab. - 	4 -•448 	*At tL" 

site; www.tollna.sp.gov.br  - e-mall: Ilcitaceasecelina.sp.gev.br  

DISPENSA DE LICITACÃO N.  057/2023 

PROCESSO Fr 3351/2023 

CONTRATO IV 0158/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA, Estado de São Paulo, CNPJ 

n°45.291.234/0001-73, sediada na Rua Antonio Paulo de Miranda, 466, centro, da cidade 

de Colina - SP, doravante denominada apenas CONTRATANTE, neste ato representada 

pelo seu Prefeito Municipal DIAB TAHA, brasileiro, casado, comerciante, portador da 

Cédula de Identidade R9 n° 14.874.734 e do CPF no 046.443.668-03, residente e 

domiciliado a Rua Cristovão Colombo, no 56, Centro, Colina/SP e de outro lado a empresa 

V R SCARMATO ATAC 

;ed 

 ADO  - ME, pessoa jurídica, inscrita no C.N.P.J. sob no 

04.620.012/0001-70, com 	e à Av.  Dr.  Antônio Barbosa Filho, n° 181, Jardim Francano, 

na cidade de Franca, Estado de São Paulo, CEP: *05-000, neste ato representada por 

VALTER ROBERTO SCARMATO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG n° 

10.523.154-SSP/SP e do CPF no 021.046.548-40, residente e domiciliado à Avenida Mário 

de Andrade, n° 979, bainv Miramontes, na cidade de Franca, Estado de São Paulo, 

doravante denominada COATRATADA, celebram entre si o presente contrato, decorrente 

do processo de Dispent‘ de licitação n° 057/2023, aplicando-se supletivamente os 

princípios da teoria geral dos contratos, as disposições de direito privado e cláusulas 

estipuladas a seguir: 

CLÁUSULA PFUMEIRA - DO OBJETO 

O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de equipamentos de monitoramento 
para 1100  çi*X 3~tettaria IVIuniGipal ce Trenallo, rn atendimento ao Convento 

"DETECTA-GSSP/ATP n° 248/019°, conforme Abaixo: 

1 



PRI1011111TURA MUNICIPAL DE  COLINA  
CNN) N° 45.291.234/0001-73  

,Pacéataulpsuisksi l  
Pone: (17) 3341-9444 (P_gbil) -117) 3341-9448 (Cmora31 

gitit wrinv,collne.sp.gav.br  - e-mail: ilcItacoestacolina.sp.gov.by  

1.1.- ESPECIFICAÇÃO DO 

DESCRIÇÃO MARCA/  
MODELO  

Crthe. - 	VALOR 
uwrÁRto 

VALOR  
TOTAL 

HD Pro 818, 7200RPM, Cache 
256MB, 3.5,  SAIA  

WD 
Purple / 
WD5001 
PURP  

01 R$ 2.560.00 R$ 2.560,00 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO 

O prazo de vigência do cor rato será de 30 (trinta) dias do rnonlerrto de sua assinatura. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - 0 PREÇO 
A CONTRATADA receberá o valor de R$ 2,560.00  (dois mil quinhentos e sessenta reais) 

após a entrega do equipamento, mediante a apresentação de documento fiscal respectivo, 

devidarnente atestado pelo Setor Competente. 

CLÁUSULA QUARTA - DO RECURSO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO 

As despesas decorrentes do presente Contrato serlo efetuadas à conta dos seguintes 

recursos financeiros: Dotações orçamentárias n0  44.90.52 - Depto. de Trânsito - 

Equipamento e Material Permanente, cujo saldo nesta data é suficiente. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA COrRATADA 

1. Responder por todos os ônus com as obrigações fiscais, comerciais, trabalhistas e  
&nets  encargos devidos sobre o presente contrato; 

• 

2. Disponibilizar 1 (um) supervisor todos os  dies  em toda carga horária, para ronda 
motorizada, com velculo klentificado, para apoio em todos os postos escolares; 

3. Manutenção de todas condições de habilitação e qualificação dos seus funcionários; 

4. Fornecer respectivos acessórios aos seus funclonários, a fim de propiciar a escorreita 
execução das atividades; 

5. Orientar os vigilantes a observar o entorno e as 	oas que adentram nas unidades de 
ensino, de forma a identificar e prevenir situações de riscos  reels  ou potenciais, intervindo 
e garantindo a ordem, segurança física e moral de fl

t
inclonários, alunos e familiares; 

6. Exercer vigilencle nas intidadea, rondando suas  dependencies  e observando a entrada 
e salde de pessoas ou  Dens,  pare evitar rout)00, etae e vhale•nele e eytree infres.see 
ordem e à segurança; 

2 



Ift,1007- 

Emu  PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA 
CNP4 N° 45t291.234/0001-73  

448 C 
collna.sp.gov.br  - e-mail: licitscoespeollna.sp.gov.br  

i)  7. Orientar a promover cumprimento das normas de segurança na unidade escolar, 
identificando situações potenCIIIIMente de riscos à segurança e  born  estar; 

B. Auxiliar na manutenção da ordem, devendo estar devidamente trajado para o regular 
exercício da função; 

9. Tratar com respeito, 
funcionários das escolas; 

teat 1024 

ucaçáo e cordialidade todos os alunos, pais ou responsáveis e 

10. Coibir e, se foro caso 
ou tenham conhecimento;  

dentinciar eventual* *toe e  bullying  que, porventura, percebam 

11. Comunicar a CONTRATADA, qualquer 
desenvolvimento do seu trabalho; 

que poses prejudicar ou dificultar o 

12. Prestar atenção e acatar possíveis orientações a que venha receber dos funcionários 
ou fiscais da Secretaria Municipal da Educação ou da Segurança Pública: 

13. Franquear a entrada e salda apenas de pessoas autorizadas na unidade escolar, 

14. Percorrer a  area  sob sua responsabilidade, atentamente para eventuais anonnalidadss 
• nas rotinas da serviço e ambientais; 

1  
15. Vigiar a entrada e salda das pessoas, ou bens da entidade, definindo estratégias de 
proteção e segurança; 

16. Tomar as medidas necessárias para evitar danos, baseando-se nas circunstâncias 
observadas e valendo-se da autoridade que  !he  foi outorgada; 

17. Prestar informações ci.re, possibilitam a punição dos infratores e volta à normalidade, 
fazendo rondas periódicas;  

18. Redigir ocorrências das anormalidades ocorridas e comunicá-las à CONTRATANTE; 

19. Manter todas as 	1 condi .5 es de habilitação e capacitação necessárias à plena execução  
do serviço. 

CLAUSULA SEXTA -  OAS  PENALIDADES 

3 



ADM,: 2021 / 2024 
NOS,.'34 cInn . 
NOsti4. rAMQ IA 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE  COLINA  
CNPJ N° 45.291.234/0001-73  

itua Antonio Paulo de Miranda. 46( - Çentro - ÇoljrLaL$P - CEP 14770-000  
rdne: (1 7' 3341-9444  (Pabx) ( I/13341-9448  (Comma  

site: fflorw.colIna.sp,.gov.br - 	licitacossficOlna.sp.gov.br  

Se e Contratada deixar de efetuar dentro dos prazos estipulados, sem  luster  causa, ou 
ainda se o fizer  fore  das especificações e condições aqui ecordadas, ser-lhe-á aplicado, 

cumulativamente, as seguintes penalidades, sem prejuizo de eventual ação de perdas e 
danos. 

A inexecução total ou parcial do presente contrato, por quaisquer dos motivos enumerados 
no  Art.  78 da Lei federal 8.884/93; culminará na imediata rescisão do contrato com 
suspensão do pagamento,  bent  como as penalidades previstes nos Incisos I, Ill, e  IV  cId  art.  
87 da Lei 8.686/93 a saber: 

1- Advertência; 

2- Multa de 1% (um por canto) sobre o valor dos serviços por dia de atraso ao cumprimento 

das obrigações assumidas. 

3- Suspensão temporária de participação em Licitação e impedimento de contratar  corn  a 

administração, por prazo não superiora 2(dois)anos; 

4-Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar  corn  administração Publica enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 

perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o 

contratado ressarcir Administração pelos prejulzos results;rtes, e após decorrido o prazo da 

sanção aplicada com base no Inciso anterior. 

CLÁUSULA SÉTIMA — DA RESCISÃO 

O Contratante poderá rescindi i-  o presente contrato, por ato administrativo unilateral, nas 

hipóteses prevista no  art,  78, inciso I a XII, da Lei n.° 8.686/93, sem que caiba à contratada 

qualquer indenização, sem en1bargO da imposição das penalidades que se demonstraram 

cabíveis em processo adminislrativo regular. 

CLÁUSULA OITAVA • CE840 OU TRANSFERÊNCIA 

A Contratada não poderá ransferir o presente  co  trato, no todo ou em parte, ou 

subcontratar os serviços, sem prévia e expressa anuénia da Contratante. 

CLÁUSULA NONA - TRANSMISSÃO DE DOCUMEN OS 

A troca eventual de documentos e Cartas  antra  a Crntratante e a Contratada será feita 

atrnv6sd printc~lo_ Nenhuma outra forma será corsiderada como prova de entrega de 

documentos ou  cartes.  

4 



golina (SP), 16 de Novembro de 2023.  

DAB 	 Milivadeditánra 
dioasiperwa 

TAHk0464431'TAHA+04444~3  Mk*  xamtl, 
66803 	12.39-21.0no 

DIAB TAHA 
Prefeito 	de Colina 

Contratante 

eiC t9  

PlItIMMITUltik MUNICIPAL DE  COLINA  
CNPJ N° 45.2911.234/0001-73  

LA Antonio Paulo de  Miranda. 4(th - Centro - Colina/SP - CEP 14770400  
Fone;  (17) 3341-9444 (abx) - (111 3341-9448 (Co  pra-a  

an*: wanv.eollna.sp.gov.br  - e-mail; IleltacoesdPeol1na.sp.gov.br  

CLÁUSULA DÉCIMA DO PORO 
As partes elegem o foro d Vera Única da Comarca de Collna - SP para dirimir eventuais 

dúvidas que possam eurgir tSo presente contrato. 

E, por estarem de comum om o ora contratado, aselnam o presente em 02 (duas)  vies  de 
Igual teor e valor, na  prase  ça da 02  (dues)  testemunhas a tudo presente. 

V R SCARM ATO ATACADO - ME 

Valter Roberto Scarmato 

CPF n° 021.048.648-40 
Contratado 

5 



ADM, z 20111 / 2024 

rrok•RI,  

PRIEFIIITURA MUNICIPAL DE  COLINA  
CNN' N° 45.291.234/0001-73 

Rut Antonio Paulo de Miranda, 466 - Çentro - Colina/SP - CEP 14770-000  
Forte: (17Y3341-9444 (Pabx) - (17) 3341-9448  (Compras) 

alta:  www.callna.sp.goe.br  - 	Ileftacoes.col Ina •194cre•br 

O DI  OIÉNOSA a DI PØflPICAÇAO  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA 

CONTRATADO: V R SCARMATO ATACADO - ME 

CONTRATO: 0158/2023 

OBJETO: Aquisigéo de equipamentos de monitoramento eletrônico pare ueio da Secretaria 
Municipal de Trânsito, em atendimento ao Convénio "DETECTA-GSSP/ATP no 246/019. 

ADVOGADO: Eduardo Marigtiela Polizelli OAB/SP n,° 274.764.  

Email;  jurldico@coline.sp.gov.br  

Pelo presente TERMO, nós, abialxo identificados: 

1. 	Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual. estarão sujeitos a análise e julgamento  pelf)  Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copies das manifestações de 
Interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância  corn  o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP; 

C) 	além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a 
ser tornados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n* 709, de 14 de Janeiro de 1993, iniciando-se, 
a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo 
Civil; 

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no modulo 
eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 20  das 
Instruções n°01/2020, conforme "Deciaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s); 

e) é de exclusive responsabilidade do contratado manter SeUS dados sempre atualizados. 

2. 	Dama-nos por NOTIFICADOS para: 

a) O acompanhamento das atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação; 

b) Se for o caso e de nosso Interesse, nos prazos e nas formes legais e regimentais, exercer o 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.  

(GP), 1411 do. Novipmbre d. 2023. 



2(124 
NO5t,1 /VAN, 
t-40S,A FsMiU  

P1111~114 coufiukPRIFEITUIRAMUNICIPALDE  COLINA  
ÇNPJ N* 45.291.234/0001-73 

BALLAntonio  Paulo do Miranda. 40 - 	COON_  • CillinoíST -  CEP 14270.412Q 
&IX; (17) 334 1  -A444/bb 1=07  3341-9448  Torront$) 

site: www.collna.sp.gov.br  e-rnalP: lielticaosilkollnoksP4ov-br 

AUTORIDADE  MAXIMA  DO ORQÃQ/ENTIDAD14- 

Nome: DIAB TAHA 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 046.443.688-03, 

RE P k SÁV 	PEL 1eeLsG.Á • II • 
PISPENSNINEXIGIBILIDADE DE LICITAC  

OUR TIFIC  OD  

  

Nome: DIAB TAHA 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 046.443.668-03.  

Assinatura: 

DIA8 
TAHA 04644366 

C.108a /0,11 11 
1$4044 0).90  

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:  

Pelo contratante: 

Nome: DIAB TAHA 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 046.443.668-03. 	DIAB 	AsNnado der km,. 
a9mm p. 

TA H A:04644 TV,A/346•066603 
Oados. 292311 17 

Assinatura: 	 366803 	Is,..ox/2-orce 

Pela contratada: 

Nome VALTER ROBERTO SCARMATO 

Cargo: PROFIRETARIO 

CPF n° 021.0  í40 	7 7í 
 

Assinatura 

 

   

ORDENÁOOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: DIAS TAHA 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 046.443.668-03 	DAB  
TAHA 0464436 

Assinatura: 	 6803 

(") Facultativo, indicar guando J constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

